
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 19 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 75

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

   LICITAÇÕES 
  

Pregão Presencial 020/2017: Aquisição de material e equipamentos p/ uso nas ESFS. Propostas: 
01/06/2017, às 9h. Início Etapa de Lances: 01/06/2017, após a análise e registro das propostas. Edi-
tal: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 
3796-1020. Alpestre, RS, 18/05/2017. Genuir Cenci - Prefeito em Exercício. 

 Codigo: 1762288 

       MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS 
   EDITAIS 

  

AVISO DE RETIFICAÇÃO. Pregão Eletrônico N° 009/2017. Objeto: Aquisição de material esportivo. 
A data do certame passa a ser no dia 01/06/17. Os horários permanecem os mesmos. As demais 
condições do Edital permanecem inalteradas. Informações: Fone: (51) 3656-1029. 
Arroio dos Ratos/RS, 18 de maio de 2017. Luciano Leites Rocha, Prefeito Municipal

 Codigo: 1762341         

  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1105 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISOS DE LICITAÇÕES  
*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *  Concorrência nº 
006/2017   - Objeto: Alienação de bem imóvel de propriedade do Município  de Bento Gonçalves.  Data
de abertura: 22/06/2017, às 08h30m. Processo: 70/2017. * Pregão Presencial nº 20/2017 - RP 
12/2017   - Objeto: Fornecimento de materiais, aparelhos laboratoriais e tiras de urina com aparelho 
em comodato. Data de abertura: 05/06/2017, às 08h30m. Processo: 45/2017. * Pregão Presencial 
nº 28/2017 - RP 17/2017   - Objeto: Aquisição de materiais elétricos para utilização de todas as Secre-
tarias e/ou Órgãos deste Município. Data de abertura: 08/06/2017, às 08h30m. Processo:  55/2017. 
Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site  www.bentogoncalves.rs.gov.br . Informações pelo 
telefone (54) 3055-7439. 

  ALTERAÇÃO DE EDITAL   
O Município de Bento Gonçalves comunica as alterações ao Edital do Pregão Presencial nº 25/2017, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados continuados de 
higienização na área da Saúde :   retifi cação do subitem 9.5, V deste edital. Data de abertura: 
02/06/2017, às 08h30m. As demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados.  Processo:
 51/2017.    

 Codigo: 1762296 

       MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 034/2017: Aquisição de materiais de pavimentação asfáltica (menor preço por 
item). Abertura: 9hs do dia 01/06/2017. Pregão Presencial 035/2017: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para almoço da terceira idade (menor preço por item). Abertura: 14hs do dia 01/06/2017. Pregão
Presencial 036/2017: Aquisição de peças e serviços para ambulância (menor preço por lote). Aber-
tura: 9hs do dia 02/06/2017.  Editais: www.bomjesus.rs.gov.br, Informações no Setor de Licitações, 
(54)3237-1585. Bom Jesus, 19/05/2017. Frederico Arcari Becker, Prefeito 

 Codigo: 1762280 

       MUNICÍPIO DE BUTIÁ 
   LICITAÇÕES 

   
MUNICÍPIO DE BUTIÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição combustível para o veículo da Câmara 
Municipal de Vereadores de Butiá. ABERTURA: Em 01 de junho de 2017, às 14:30 (quatorze horas e 
trinta minutos), iniciando com o credenciamento dos participantes. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo fone (51) 3652-9406 e retirada do Edital através do site www.camara-butia.rs.gov.br ou 
pelo e-mail: pregão_butia@yahoo.com.br

Ver. Eliseu Andrin-Presidente
 Codigo: 1762337 

       MUNICÍPIO DE CACEQUI 
   EDITAIS 

  
Aviso de Retifi cação. Tomada de Preço N° 15/2017. Processo: 30.53.2017. Tipo: Menor Preço. Ob-
jeto: Contratação de empresas para prestação de serviço de monitoramento e investigação ambiental 
na área de disposição de resíduos sólidos urbanos, sem uso, em recuperação existente no município.
Nova data para sessão para recebimento das propostas e lances no dia 05/06/17, às 10h, na sala de 
Licitações da Prefeitura. Francisco Matias Fonseca, Prefeito Municipal

 Codigo: 1762342 

       MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
   EDITAIS 

  

Inexigibilidade de Licitação. O Prefeito, torna público a inexigibilidade de licitação, para a contrata-
ção de Prestação de Serviços de Shows Artísticos, em comemoração ao 58º Aniversário de Emanci-
pação do Município. Eventos que serão realizados nos dias 21/05/2017 e 28/05/2017, com base no 
art. 25, III, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Empresas Contratadas: Marilene de Lima Eventos-ME 
(Stunt Moto Show), CNPJ 18.891.456/0001-54, Valor: R$7.000,00; Cleuson Armindo Pritsch-ME (Ro-
ger Henrique & Gustavo), CNPJ 22.917.581/0001-63, Valor: R$3.500,00; Gabriel Antonio Zanela (Dih 
Ribeiro (Marilia Mendonça–Cover) e Diego & Gabriel), CNPJ 97.536.937/0001-18, Valor: R$8.000,00 
(oito mil reais). Campinas do Sul/RS, 18/05/2017. Neri Montepó – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1762175 

       MUNICÍPIO DE CAMPO BOM    
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  EDITAL DESERTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/17. Objeto: Prestação de serviços de suporte 
técnico na manutenção da Central Privada de Comutação Telefônica-CPCT do Município. O Prego-
eiro, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que foi 
DESERTO o edital em epígrafe. Campo Bom, 18 de maio de 2017.  Wilson de Almeida, Pregoeiro. 

 Codigo: 1762329 

       MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA 
   LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preços 03/17: Contratação de empresa para executar obra de construção um Centro Pú-
blico de Convivência. Abertura: 06/06/17 às 10h. Tomada de Preços 04/17: Contratação de empresa 
para executar obra de construção da primeira etapa de um prédio para o Museu Municipal Aristides 
Carlos Rodrigues. Abertura: 06/06/17 às 15h. Concorrência 06/17: Concessão de direito real de 
uso da economia do Balneário Carlos Larger. Abertura: 21/06/2017 às 10h. Editais: www.candelária.
rs.gov.br . Candelária, 18/05/2017. Paulo Roberto Butzge, Prefeito. 

 Codigo: 1762282         

  MUNICÍPIO DE CANELA 
 Prefeito: CONSTANTINO ORSOLIN 

 End: Rua Dona Carlinda, 455 
 Canela/RS - 95680-000 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE LICITAÇÕES:   PREGÃO PRESENCIAL 30/2017 - Serviços para produção artística das 
atrações do Festival de Musica de Inverno . ALTERAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 22/2017 -  Aquisi-
ção de Caminhão equipado com cesto aéreo duplo . ALTERAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 23/2017 
- Aquisição de Retroescavadeira . AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL 18/2017 - Aquisição de trator cortador de grama .   Informações poderão ser obtidas no Depar-
tamento de Suprimentos, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 4077 
ou através do e-mail   licitacoes@canela.rs.gov.br  . Os Editais completos estão disponíveis no site do 
Município   www.canela.rs.gov.br  .   

 Codigo: 1762343 

       MUNICÍPIO DE CAPELA DE SANTANA 
   LICITAÇÕES 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo de Licitação nº 293/2017 – Modalidade: Chamada Pública 02/2017 – Tipo: Menor Preço 
por Item. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar, destinados 
a Alimentação Escolar. Abertura: 05 de junho de 2017 às 08:30 na Prefeitura de Capela de Santana.
Processo de Licitação nº 297/2017 – Modalidade: Pregão Presencial 02/2017 – Tipo: Menor Preço 
Unitário. Objeto: Aquisição de merenda escolar para as escolas municipais. Abertura: 31 de maio de 
2017 às 09:00. na Prefeitura de Capela de Santana.
Maiores informações podem ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura, através do e-mail: lici-
tacoes@capeladesantana.rs.gov.br ou pelo fone (51) 3698-11. JOSÉ ALFREDO MACHADO- Prefeito 
Municipal

 Codigo: 1762336 

       MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
   LICITAÇÕES 

   
Tomada de Preços nº 014/2017: O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS, torna público para conhecimento 
dos interessados, que estará recebendo documentos e propostas para aquisição de gêneros ali-
mentícios para Escolas e Secretarias Municipais, às 09:30 horas do dia 05 de junho de 2017.
Chamada Pública nº 02/2017: O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS, torna público para conhecimento 
dos interessados, que estará recebendo documentos e propostas para aquisição de gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar para Escolas Municipais, atendendo às resoluções do FNDE, 
às 09:30 horas do dia 09 de junho de 2017. Cópia do Edital poderá ser obtido pelo site www.capita-
ors.com.br, e informações pelos telefones (051)3758-1120 ou 3758-1122. DANIEL HUNHOFF, Vice-
-Prefeito em Exercício do cargo de Prefeito Municipal 

 Codigo: 1762283 

       MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL 
   LICITAÇÕES 

   
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N.º 03/2017: O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONI-
TO DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, torna público a retifi cação do Edital, onde se lê: 
“para o dia 01/06/2017, às 09 horas.” leia-se: “para o dia 05/06/2017, às 09 horas”. Ficam ratifi cados 
os demais termos do Edital. Capão Bonito do Sul, 18 de maio de 2017. Nelson Catapan, Prefeito
Municipal em Exercício. 

 Codigo: 1762279 

       MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA 
   EDITAIS 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

EDITAL N° 2272017 – TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017
O Município de Capão da Canoa torna público que no dia 09.06.2017 às 16h00min estará recebendo 
proposta para Contratação de empresa para instalação de vidros laminados no refeitório da E.M.E.I 
Profª Adelaide Fernandes de Souza. Demais informações e cópias dos documentos que fazem parte 
do processo administrativo poderão ser obtidas no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br ou pelo telefone 
51-39951131.

Capão da Canoa, 16 de maio de 2017.
JAIRO MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

 Codigo: 1761143 




